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Till 

Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Socialdepartementet 

Kungl. medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § uti den för styrelsen 
gällande instruktion överlämna berättelse angående sinnessjukvården i riket 
för år 1921. Till en början lämnar styrelsen en översikt över de av Kungl. 
Maj:t och riksdagen härutinnan beslutade viktigare åtgärder. Berättelsen 
omfattar därefter redogörelse för statens hospital och asyler, landstingens och 
kommunala upptagningsanstalter för sinnessjuka samt enskilda anstalter och 
sjukhem. Vidare meddelas en redogörelse över antalet i riket befintliga 
sinnessjuka och sinnesslöa samt för skyddsföreningen för sinnessjuka. Slut
ligen lämnas ett meddelande angående kurators för de sinnessjuka verksam
het. Berättelsen åtföljes dels av tabellariska översikter angående sjukvården 
å anstalter och därmed sammanhängande förhållanden samt rörande inkoms
ter och utgifter för hospitalens underhåll, dels av sammandrag av 1921 års . 
redovisning över till hospitalsväsendet anslagna medel ävensom av kyrko
herdarnas uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa. De tabellariska över
sikterna angående sjukvården omfatta även verksamheten vid vissa större 
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landsting eller kommuner tillhörande upptagningsanstalter, nämligen länsavdel
ningarna vid rikets hospital, sjukhuset vid Långbro samt upptagningsan
stalterna vid TJlvsunda, i Hälsingborg och i Norrköping. 

RICHARD STENBECK. 

F. VON DARDEL. G. ELANDER. 

/ Karl Leijer. 

/ 
Stockholm den 28 juni 1922. 
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I. Av Kungl. Maj:t och riksdag beslutade 
viktigare åtgärder för sinnessjukas vård. 

Genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 11 mars 1921 har med
givits, att vid Betaniastiftelsens enskilda anstalt finge under vissa villkor 
vårdas på en gång högst 26 sinnessjuka. 

Genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 1 april 1921 har med
givits, att samtliga 34 sjukplatserna i den aktiebolaget Solna sjukhem till
höriga enskilda vårdanstalten för sinnessjuka finge beläggas med manliga eller 
kvinnliga patienter, allt efter ansökan, under villkor att såväl manliga som 
kvinnliga patienter vårdades i fullt skilda sjukavdelningar. 

Genom brev den 22 april 1921 har Kungl. Maj:t fastställt disciplinstadga 
för befattningshavare, tillhörande sjukvårds- och ekonomipersonalen vid sta
tens anstalter för sinnessjuka. 

Genom brev den 20 maj 1921 har Kungl. Maj:t bemyndigat medicinal
styrelsen att av de genom kungl. brev den 28 juni 1918 och den 13 juni 1919 
för uppförande av två paviljonger för oroliga sjuka vid Östersunds hospital 
till styrelsens förfogande ställa reservationsanslagen å tillhopa 500 000 kronor 
använda ett belopp av intill 350 000 kronor för fullbordande av anläggningen 
av ett hospital vid Strängnäs. 

Genom brev den 7 juli 1921 har Kungl. Maj:t bemyndigat medicinal
styrelsen att för Härnösands hospitals behov för Kungl. Maj:ts och kronans 
räkning förvärva dels ett staden Härnösand tillhörigt markområde om 3 220 
kvadratmeter, beläget mellan lasarettets och hospitalets områden, dels ock 
änkan Kristina Strömberg tillhöriga, å hospitalets mark uppförda byggnader 
samt ställt det av riksdagen på extra stat för ifrågavarande ändamål anvisade 
förslagsanslag av högst 22 100 kronor till styrelsens förfogande. 

Genom brev den 7 juli 1921 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att låta utföra ombyggnad av bron över Höjeån vid Lunds hospital 
och asyl i huvudsaklig överensstämmelse med ett av majoren E. Sahlén upp
rättat förslag samt ställt av riksdagen på tillägsstat för år 1921 för ända
målet anvisat reservationsanslag av 55 000 kronor till styrelsens förfogande. 

Sedan Kungl. Maj:t i till riksdagen avlåten proposition med förslag till 
tillägsstat för år 1921 föreslagit riksdagen att för uppförande av nya pavil
jonger för oroliga sjuka vid Säters och Västerviks hospital anvisa ett reserva
tionsanslag av 1 490 850 kronor, att utgå ur statsverkets fond av rusdryeks-

fl—221805 
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medel, och riksdagen i skrivelse den 17 juni 1921 anmält, att riksdagen, som 
vid prövning av Kungl. Maj:ts förberörda förslag icke kunnat undgå att finna 
de för ifrågavarande byggnadsföretags utförande beräknade kostnaderna 
anmärkningsvärt höga, för nämnda ändamål å tilläggsstat för år 1921 anvisat 
ett reservationsanslag av 1 000 000, att utgå ur statsverkets fond av rusdrycks-
medel, samt i sammanhang därmed anfört bland annat, att det icke varit 
riksdagen möjligt att då ingå på en sådan prövning av kostnadsberäkningarna, 
att riksdagen kunnat definitivt fastställa det anslagsbelopp, som borde för 
byggnadsarbetets slutförande beviljas, har Kungl. Maj:t genom brev den 7 
juli 1921 anbefallt medicinalstyrelsen att, efter samråd med kommunikations
departementets byggnadsfullmäktige, till Kungl. Maj.-t inkomma med förslag 
till sådana ändringar i planen för ifrågavarande anläggningar, att de åter
stående kostnaderna för desamma måtte, så vitt möjligt, nedbringas. 

Genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 7 juli 1921 har medgivits, 
att vid Lunds hospital och asyl finge från och med år 1922 anställas ytter
ligare en biträdande läkare. 

Genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 29 juli 1921 har uppdragits 
åt medicinalstyrelsen att uppgöra och till Kungl. Maj:t inkomma med förslag 
till anordnande dels å Västerbottens regementes förutvarande övningsplats 
vid Vännäs av en lantbrukskoloni för vård av kroniskt sinnessjuka och av 
för omgivningen vådliga och synnerligen störande sinnesslöa, dels ock å Kal
mar regementes förutvarande övningsplats vid Hultsfred av en anstalt för 
samma slag av sinnesslöa. 

Genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 12 augusti 1921 har upp
dragits åt medicinalstyrelsen att verkställa utredning angående sättet för 
beredande av nödig vård åt de inom landet befintliga vuxna obildbara sinnes
slöa ävensom att till Kungl. Maj:t avgiva förslag i ämnet. 

Genom brev den 28 oktober 1921 har Kungl. Maj:t anmodat länsstyrel
serna att vid fastställande av plan för de resor, som det enligt § 70 mom. 2 
och § 74 i förnyade stadgan angående sinnessjuka den 14 juni 1901 ålåge 
provinsialläkare och extra provinsialläkare att årligen företaga för tillsyn av 
sinnessjuka och sinnesslöa, noga iakttaga, att planen, till nedbringande av 
kostnaderna för berörda resor under år 1922 och förra hälften av år 1923, 
endast komma att avse tillsyn av sinnessjuka och sinnesslöa i sådana fall, där 
det vore anledning förmoda, att sådan tillsyn vore av verkligt behov på
kallad. 

Genom brev den 25 november 1921 har Kungl. Maj:t, med ändring av 
bestämmelserna i Kungl. breven den 9 juli 1920 och den 7 juli 1921, före
skrivit, att reningsverket för vaftenledsningsvattnet vid Östersunds hospital 
måtte utföras för snabbfiltrering av vattnet med efterföljande sterilisering 
medelst ozon i huvudsaklig överensstämmelse med av ingenjören J. Bergström 
den 17 maj 1921 uppgjort förslag samt uppdragit åt medicinalstyrelsen att 
efter samråd med kommunikationsdepartementets byggnadsfullmäktige låta 
utarbeta fullständiga ritningar till anläggningen. Därjämte har Kungl. Maj:t 
föreskrivit, att medicinalstyrelsen finge av de genom omförmälda Kungl. brev 
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till styrelsens förfogande ställda anslag för arbetets utförande använda till
hopa högst 190 000 kronor. 

Genom brev den 16 december 1921 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att låta verkställa tillbyggnad av maskinhuset vid Stockholms hospital 
i huvudsaklig överensstämmelse med av arkitekten C. Westman i september 
1921 uppgjorda ändrade ritningar till byggnaden i fråga, enligt vilka, bland 
annat, samtliga rum något minskats; åliggande det medicinalstyrelsen att, 
därest det vid byggnadsarbetets igångsättande skulle vissa sig, att kostna
derna för uppförande av nämnda tillbyggnad komme att överskrida av bygg
nadsstyrelsen beräknade 57 772 kronor, underställa ärendet Kungl. Maj:ts 
prövning. Därjämte har Kungl. Maj:t ställt av riksdagen på extra stat för 
år 1922 för ifrågavarande ändamål anvisade reservationsanslag av 60000 
kronor till medicinalstyrelsens förfogande att efter ingången av samma år för 
nämnda ändamål användas. 

Sedan numera framlidna Hilda Charlotta Sandler genom testamente till 
Uppsala hospital och asyl donerat ett belopp av 3 000 kronor, har Kungl. 
Maj:t genom socialdepartementets ämbetsskrivelse den 5 augusti 1921 för
klarat hinder icke möta för nämnda hospitals direktion att mottaga och 
under namn av Hilda Sandiers donationsfond förvalta det sålunda donerade 
beloppet. 
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II. Anstalter för sinnessjuka. 

a) Statens hospital och asyler. 

Till en början meddelas en översikt över statens hospital och asyler — inkl. 
vid statsanstalterna befintliga länen tillhöriga upptagningsanstalter — under 
10-årsperioden 1912—1921 med avseende på de sjukas omsättning och kostna
den för deras vård. 

Översikt för 10-årsperioden 1912—1921. 

1. Byggnader. 

Nyköpings hospital. Det nya obduktionshuset har blivit fullt färdigställt 
och arbetet avsynat och godkänt. Samtliga uthusen hava målats och staketet 
runt hospitalets område grundligt reparerats. 

1 Inkl. dyrtidstillägg. 
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Vadstena hospital och asyl. Tre bostadshus för personal hava uppförts och 
voro vid årets slut till det yttre färdiga. Det höga planket omkring första 
klass mansavdelningen är borttaget. 

Växjö hospital. En djupbrunn av 135 mm. diameter har borrats i berget 
av Svenska Diamantbergborrningsaktiebolaget och lämnar vid pumpning 
mellan 4 000 och 5 000 liter oklanderligt dricksvatten i timmen. Borrhålets 
djup i berget är 55-4 meter. Pumpen drives av en elektrisk motor om 4 
hästkrafter. Arbetskostnaderna för hela anläggningen av brunnen hava upp
gått till omkring 14 000 kronor. 

Västerviks hospital. På grund av medgivande i Kungl. brev den 1(5 april 
1920 hava i säkerhetspaviljongen tvenne enkelrum för patienter inretts genom 
delning av ett större personalrum. 

Lunds hospital och asyl. Arbetena med de nya paviljongerna för övervak
ning och med tillbyggnaden av asylens A-paviljonger hava under året fort
skridit på sådant sätt, att avsyning av desamma kunnat äga rum i slutet 
av året utom beträffande belysningsarbetet, som blivit fördröjt. — En foder
lada har uppförts i omedelbar närhet av ladugården. Bron över Höjeå har 
under senare delen av året varit under ombyggnad; detta arbete har dock ej 
hunnit slutföras under redovisningsåret. 

Östersund hospital. Det under år 1920 påbörjade pumphuset har under 
året fullbordats. 

Angående de kostnader för underhåll och förbättringar av byggnader och 
gårdar, vilka bestritts av respektive direktioner, hänvisas till tab. 18 i ta
bellavdelningen. 

Medicinalstyrelsen har under år 1921 avslutat kontrakt med bl. a. nedan
stående firmor om nyanläggningar och väsentliga reparationer vid statens 
hospital: 

Kronor 
1) Elektriska aktiebolaget Eck, Göteborg, ang. omformare vid 

Östersunds hospital 21 925 
2) G. S. Hallströms Eftr., Uppsala, ang. uppförande av 3 bostads

hus vid Uppsala hospital och asyl 244 400 
3) Nya asfaltaktiebolaget, Stockholm, ang. cirka 2 600 m2 golv 

furustav i betongytor vid Strängnäs hospital efter kr. 15" 10 
per m2 cirka 39 260 

4) Georg Ottossons rörläggningsaffär, Hälsingborg, ang. gas-, vatten-
och avloppsledningar vid Hälsingborgs hospital 21 000 

5) J. F. Jansson, Uppsala, ang. rörledningsanläggning för vatten 
och avlopp i 3 bostadshus vid Uppsala hospital och asyl . . . 14 116 

6) Asfalt- och Cementgjuteriet C. E. Ekberg, Hälsingborg, ang. 
brobyggnad vid Lunds hospital och asyl 33 815 
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2. Utrymme. 

Sedan Kalmar läns båda landsting under oktober månad 1921 fullgjort sitt 
åtagande att å länets upptagningsanstalt för sinnessjuka vid Västerviks 
hospital uppdela ett betjäningsrum i tvenne patientrum, har platsantalet, i 
enlighet med föreskrift i kungl. brevet den 16 april 1920, vid denna upptag
ningsanstalt ökats med 2 från 30 till 32 platser. 

Vid Lunds hospital och asyl kommer, enligt medgivande av medicinal
styrelsen beläggningssiffran vid asylen att minskas med 10 å vardera köns
avdelningen i samband med de nya paviljongernas och tillbyggnadernas 
ibruktagande. Då platsökningen genom nämnda ny- och tillbyggnader har 
beräknats till 25 platser å vardera könssidan, kommer sålunda efter nämnda 
tid platsantalet å allmän klass vid anstalten att ökas med 15 å vardera köns
sidan eller från resp. 587 till 602 platser. Fördelningen av sjukplatser inom 
de olika anstalterna vid redovisningsårets slut angives i nedanstående tabell. 

Antalet exspektanter vid årets slut uppgick till 3 732 mot 3 598 vid förra 
årets slut. 
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3. Mathållning och utspisning. 

Den av skolköksinspektrisen Gertrad Bergström utarbetade, i förra årets 
berättelse omnämnda utspisningsstaten har under redovisningsåret fortfarande 
på försök tillämpats vid de olika anstalterna. 

4. Befattningshavare. 

Vid Vänersborgs hospital och asyl, vid Säters och Östersunds hospital hava, 
i likhet med vad fallet varit under föregående år, en eller flera biträdande 
läkarbefattningar under hela året stått vakanta. 

5. De sjukas sysselsättning och förströelser. 

Vid statsanstalterna hava under året utförts inalles 1 083 627 dagsverken. 
Med beräkning av 300 arbetsdagar för året och 9 923 i medeltal vårdade per 
dag (tab. 15) befinnas i genomsnitt 36-4 % av patienterna varit sysselsatta 
med arbete. Vid de olika anstalterna har antalet arbetande patienter, ut
tryckt i procent, varit följande: 

Stockholm 23-5 % Uppsala 44-8 %, Nyköping 35-9 %, Vadstena 43-2 %, Växjö 
40-6 % Västervik 32-5 %, Visby 50-8 %, Lund 33s %, Malmö 40-6 %, Göte
borg 28-8 %, Vänersborg 40-3 %, Kristinehamn 30'3 %, Säter 33-6 %, Härnö
sand 42-T %, Östersund 38-4 %, Piteå 33-3 %. 

6. Sjukvård. 

Av de under årets lopp i de å bifogade tabeller upptagna sjukhusen in
tagna sjuka hava 75-4 % förut ej vårdats å anstalt (tab. 1). 

Av intagna med undantag av från annan anstalt överförda samt sinnes
slöa och sinnessvaga hava 79-3 % för första gången angripits av sinnessjuk
dom (tab. 4), och 17-9 % hava genomgått ett eller flera anfall av sinnessjuk
dom; nämnda förhållande är okänt beträffande 2-8 %. 

Sjukdomens bestånd efter dess uppkomst för de under året tillfrisknade 
(tab. 10) har, uttryckt i procent, varit följande: 

Bland samtliga inträffade dödsfall (462 emot 525 under föregående år) 
angivas dödsorsakerna för 31-1 % hava varit lungtuberkulos (27-8 % under 
1920) och för 8-4 % akut lunginflammation. 

Beträffande förekomsten av akuta infektionssjukdomar meddelas från Vad
stena hospital och asyl, att där förekommit ett fall av difteri inom mans
avdelningen samt fyra fall av tyfoidfeber, varav två inom mansavdelningen 
och två inom kvinnoavdelningen. Från Lunds asyl meddelas, att där före
kommit fyra fall av tyfoidfeber, och vid Vänersborgs hospital och asyl hava 
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inträffat 19 fall av difteri, tre fall av skarlakansfeber och fyra fall av 
tyfoidfeber; vid Östersunds hospital har förekommit ett fall av tyfoidfeber. 

Antalet iriminalpatienter (tab. 13) utgjorde vid årets slut 607 (529 män, 
78 kvinnor), d. v. s. 6'o % av samtliga närvarande. A de olika anstalterna 
förhöll sig antalet kriminalpatienter till hela antalet vid årets slut närva
rande på följande sätt: Stockholms hospital 3-6 %, Uppsala hospital ooh asyl 
(!-o %, Nyköpings hospital 6-2 %, Vadstena hospital och asyl 3-2 %, Växjö 
hospital (utom kriminalavdelningen och Korsbergakolonien) 3'i %, Väster
viks hospital 7-o %, Visby hospital 6-o %, Lunds hospital och asyl 4-o %, 
Malmö asyl l ä i %, Göteborgs hospital 5-o %, Vänersborgs hospital och asyl 
3'" %. Kristinehamns hospital 4-7 %, Säters hospital 5-8 %, Härnösands hospi
tal 9-7 %, Östersunds hospital 5-9 % samt Piteå hospital och asyl 5-o %. 

Under året hava 41 för brott tilltalade personer blivit av medicinalstyrel
sen för observation och undersökning inremitterade till statshospital; av 
dessa hava de betygskrivande läkarna förklarat 21 i saknad av förståndets 
bruk, 7 i saknad av förståndets fulla bruk och 12 tillräkneliga. En person 
har under observationstiden avlidit på hospitalet. 

Antalet underhållsdagar (tab. 15) för de under året å statsanstalterna vår
dade uppgick till 3 620 773, av vilka för första klass TÖ %, för andra klass 
6-8 %, för tredje klass 82-4 %, för avgiftsfria 6-i % och för landstings- resp. 
stadsanstalter 3'2 %. 

Översikt över kostnaden för år och patient vid statens hospital för avlöning, ut-
spisning, kläder, eldning, medicin samt tvätt under år 1921. 

Totalkostnaden för hospitalens drift har uppgått till 21 774 051 kronor 45 
öre, av vilket belopp 13 739 57(5 kronor 5 öre utgått av statsmedel. Årliga 
medelkostnaden per sjukplats har utgjort 2194 kronor 30 öre och dagliga 
medelkostnaden för varje patient (5 kronor 1 öre; medelkostnaden av stats-
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medel per år och patient har utgjort 1 384 kronor 61 öre eller per dag 3 kr. 
79 öre. Kostnaden (utan dyrtidstillägg) för sjukvården (tab. 15) har för samt
liga statshospital uppgått till 14 271442 kronor 90 öre. Vid jämförelse mellan 
olika anstalter visar sig dagsmedelkostnaden störst vid Stockholms hospital 
med 5 kronor 37 öre och lägst vid Vadstena hospital med 3 kronor 24 öre.1 

A sid. 10 lämnas en jämförande översikt över kostnaden vid statens an
stalter för en del av de huvudrubriker, som upptagas i tab. 18. Vad i öv
rigt angår sjukvården och därmed sammanhängande frågor å rikets anstalter 
för sinnessjuka hänvisas till tab. 1—20. 

Angående kolonien i Korsberga har överläkaren Granholm meddelat bl. a. 
följande: 

Orsakerna till återflyttningarna till hospitalet voro: psykisk försämring 
i 8 fall, kroppslig sjukdom i 1 fall, utskrivning i 1 fall, samt rymningsbegär 
i 3 fall. 

Ett hem för kvinnor har under året upphört på grund av värdfolkets av
flyttning från orten; 5 hem för män och 2 hem för kvinnor hava tillkommit. 

De under året vårdade hava kunnat sysselsättas sålunda: i lantbruk och 
ladugård 60 män och 5 kvinnor, med hushålls- och handarbeten 27 kvinnor, 
i hantverk 2 män och 2 kvinnor samt med diverse handräckning 1 man och 
2 kvinnor. 

Av i centralhemmet vårdade voro 94 män och 24 kvinnor. Högsta antalet 
därstädes samtidigt vårdade voro av män 19 och av kvinnor 10. 

Direkt från ett vårdarhem till ett annat hava flyttats 6 män och 3 
kvinnor. 

Omsättningen inom centralhemmet framgår av tabell å sid. 12. 
Vederbörande provinsialläkare har under året tillkallats 2 gånger. Ett 

dödsfall har under året inträffat. 
Sammanlagt hava 8 manliga patienter avvikit från kolonien; alla hava 

anträffats inom högst en vecka utom en, som var borta tre månader. 
Vid årets utgång växlade vårdavgifterna per dag och patient mellan 75 

öre och kr. 1.60. 
1) Med dyrtidstillägg bliva motsvarande siffror resp. 20369845 kr. 37 öre, 7 kr. 5 öre och 4 

kr. 92 öre. 
f2—221895. 
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Antalet underhållsdagar under året har, inklusive lantbrukskolonien, upp
gått till 56 688 och medeltalet vårdade per dag 155-3 mot respektive 55 337 
och 151 under år 1920. 

Medelkostnaden per patient och dag har, i familjevården med centralhem
met, utgjort kronor l-8i samt per patient och år kronor 662'8 o mot respek
tive kronor l'"4 och kronor 637-94 under år 1920. 

Utgifterna för i lantbrukskolonien intagna 7 patienter hava, efter avdrag 
av underhäll för byggnader och gårdar samt av utskylder, under året upp
gått till 12 970 kronor 1 öre; medelkostnaden per dag och patient har i 
denna koloni utgjort kr. 5-30 samt per år och patient kr. 1934-5o mot re
spektive 11169.89 kr., 4-69 kr. och 1 716"54 kr. under år 1920. 

Vid statens hospital befintliga donationsfonder. 

De vid statens hospital befintliga donationsfonderna hava under året ökats 
med en ny fond, i det Hilda Sandler genom testamente till Uppsala hospital 
och asyl donerat ett belopp av 3 000 kronor att under namn av Hilda Sand
iers donationsfond förvaltas, under villkor, bland annat, att donationen an
vändes till sådant patienternas vid hospitalet nytta och nöje avseende ända
mål, vartill statsmedel ej må användas. 

b) Landstingens upptagningsanstalter. 
I tabellariska översikter, som åtfölja denna berättelse, ingår redogörelse 

för sjukvården även vid vissa mer självständiga upptagningsanstalter, till
hörande landsting. Såsom sådana räknas för närvarande sjukhuset vid 
Långbro jämte upptagningsanstalterna vid Ulvsunda samt i Hälsingborg och 
vid Norrköping. 

Ur årets berättelser från de nämnda anstalterna må följande meddelas. 
Sjukhuset vid Långbro. Från detta sjukhus meddelar överläkaren, att 

arbetena med uppförandet av den paviljong för 74 oroliga sjuka, som om-



13 

namnes i de närmast föregående årens berättelser, under året fortskridit så 
långt, att vid årets slut återstodo endast en del målnings- och kompletterings
arbeten. 

c) Kommunala sinnessjukanstalter. 
Som kommunala sinnessjukanstalter jämlikt lagen om fattigvården den 

26 mars 1920 och kungl. kungörelsen den 11 oktober 1920 har medicinalsty
relsen under år 1921 godkänt anstalter å följande platser: Uppsala, Jönkö
ping, Kristianstad, Uddevalla, Karlstad, Norra Råda, Falun, Grangärde, 
Sundsvall. 

Beträffande verksamheten vid övriga i tabellavdelningen icke förekommande 
upptagningsanstalter för sinnessjuka hänvisas till översikten å sid. 14. 

d) Enskilda anstalter och sjukhem. 
1) Enskilda anstalter. 

Översikt för år 1921 över antalet platser samt intagna, avförda och den 31 dec. 1921 
närvarande vid enskilda anstalter för sinnessjuka. 

Av de såsom oförbättrade avförda hava 33 överförts till annan anstalt för 
sinnessjuka. 

2) Enskilda sjukhem. 

Under året har medicinalstyrelsen såsom enskilt sjukhem jämlikt före
skrifterna i Kungl. brevet den 14 augusti 1920 godkänt Zottermans sjukhem 
på Lidingön och Utterås sjukhem vid Tumba. Förut hava såsom sådant 
sjukhem godkänts Karlshälls sjukhem och Aspuddens sjukhem. 
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Översikt över antalet intagna, döda, underhållsdagar samt utrymme å 
landstingens och de större städernas upptagningsanstalter för 

sinnessjuka år 1921. 

f Siffrorna ingå i tab. 1—15. — Î Katarina sjukhus, avd. för sinnessjuka samt provisoriska sinnesjukhusen 
å̂  82 Hornsg., 56 Bondeg., Södermannag. 13 samt frän den 1 maj 1921 även Norrtullsg. 14. Dessa stadens upptag
ningsanstalter här betraktade såsom en enhet, sä att överflyttningar dem emellan frândragits i fråga om intagna. 
2 Upptagningsanstalten vid Växjö hospital gemensam för Kronobergs och Blekinge län. — ' Annan beräkningsgrund 
än i Styrelsens berättelse: Allmän hälso- och sjukvård. — 4 Ingår sedan f 1ère år i lasarettets räkenskaper, men 
särskild vårdavgift till hospitalet erlägges av landstinget; fr. o. ni. arg. 1920 här räknad såsom lasarettsardelnig. 
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Översikt för år 1921 över av provinsial- och extra provinsialläkare 
besökta sinnessjuka och sinnesslöa med hänsyn till deras antal, 
beskaffenhet av deras vård och deras behov av anstaltsvård. 
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III. Antalet sinnessjuka och sinnesslöa 
inom riket. 

I tab. 21 meddelas ett sammandrag av de uppgifter, vilka det enligt § 69 
i gällande stadga angående sinnessjuka åligger kyrkoherde samt kommunal-
och hälsovårdsnämnd att till vederbörande tjänsteläkare avgiva. 

A sid. 15 meddelas en översikt över resultaten av tjänsteläkarnas besök 
hos sinnessjuka och sinnesslöa. 

Angående de antecknade fallen av vanvård omförmäles bl. a.: 
En sinnessjuk 40-årig kvinna var fullständigt förvirrad, tidtals mycket 

bråkig och förstörande, osnygg, slet av sig kläderna. Den sjuka förvarades i 
ett rum utan eldstad med ett fönster förspikat och det andra försett med 
galler. Värme erhölls från köket, som gränsade intill. En sinnessjuk 43-
årig man hölls innesluten i en avbalkning i ett kallt rum. I sängen fanns 
ytterst smutsiga fällar, och den sjuke var själv iklädd endast skjorta; urin 
och avföring lät han gå i sängen. En obildbar sinnesslö 13-årig yngling 
stod bunden med ett rep vid en stol i spiselvrån ensam hemma. Han hade 
sugit på sin ena hand, så att huden å fingrarna och mitt på handen var 
nästan borta; stod och åt på stickor och smuts från golvet; urin och avfö
ring lät han gå i kläderna. 

Skyddsföreningen för sinnessjuka. 
Under år 1921 har skyddsföreningen överlämnat till överläkarna vid sta

tens anstalter för sinnessjuka tillhopa 1875 kronor, varav till Uppsala hospi
tal 275 kronor, till Vadstena hospital 215 kronor, till Västerviks hospital 
200 kronor,till Lunds hospital 375 kronor samt lägre belopp, minst 25 kronor, 
till övriga anstalter. 

Därjämte hava till tio enskilda personer givits sammanlagt 575 kronor, 
vadan sålunda hela understödsbeloppet uppgår till 2 450 kronor. 

Till bestridande av dessa utgifter har föreningen haft att tillgå årsavgif
ter från 230 ledamöter och räntan av förut befintligt kapital, som ökats från 
44 554 kronor 49 öre till 44 752 kronor 81 öre. 

Kurator för de sinnessjuka. 
Kuratorn fröken G. Bodhe har över sin verksamhet under år 1921 i avgiven 

berättelse anfört bl. a. följande. 
Sammanlagt ha under året 362 personer kommit under kurators inseende, 
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varav 196 från. föregående år och 166 nytillkomna. I sistnämnda antal ingå 
81 personer från hjälpföreningens för psykiskt sjuka byrå. 

Medel till utdelning av understöd har erhållits dels från Stockholms stads 
hälsovårdsnämnd (anslag till hjälpföreningen för psykiskt sjuka) 5 600 kronor 
och dels från olika föreningar och fonder samt från enskilda personer till 
ett sammanlagt belopp av 1 630 kronor. Efter framställning av kurator har 
dessutom fattigvården lämnat understöd till 69 personer. 

Vilohemmet »Fannys Minne» har varit till mycket stort gagn, och under 
året har därstädes vårdats inalles 76 personer. 
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Tab. 1. Sammanställning av uppgifterna från offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående 

intagna och avförda samt den 31 december befintliga patienter år 1921. 

Anm. Landstingens med hospitalen [öreande upptagningsanstalter äro fr. o. m. 1914 sammanräknade med hospitalen. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. —- a För observation. — 3 Därav vid Korsberga: in. 
112, kv. 61, s:a 173. 



20 

Tab. 2. Översikt för år 1921 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, 
t i l l fr isknade, döda, samt vid åre ts slut befintliga, med fördelning efter de särskilda 

sjukdomsformerna. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. 
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Tab. 3. Översikt för år 1921 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, till-

frisknade och döda, med fördelning efter kön och ålder. 

Tab. 4. Översikt för år 1921 över de å offentliga, självständiga anstalter intagna sinnessjuka, fördelade 
efter civilstånd, sjukdomens bestånd före intagningen samt antal förutgångna anfall. 

1 Från och med 15 Sr iutill 20 Sr o. s. v. —- s De från annan offentlig, självständig anstalt för sinneasjuka direkt överförda medräknas ej här. — 
s Från och med 3 månader intill G månader o. a. v. — De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här, ej 
heller sinnesalön och aiunessvaga eller de vid intagandet icke sinnessjuka. — 8 A offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka förut icke vårdade; sinncsBlöa 
eller sinnessvaga medtagas ej här, ej heller de vid intagandet icke sinnessjuka. 
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Tab. 5. Översikt för år 1921 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka för första 
gången intagna, fördelade efter sjukdomens form och efter ålder vid sjukdomens utbrott. 

Anm. Iliir medtagas ej sådana, som vid intagandet voro icke sinnessjuka; se Tab. 2. 

1 Från och med 15 ar intill 20 år o. ». v. 
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Tab. 6. Översikt för år 1921 över orsaker, under vilkas inflytelser 
sinnessjukdom kan anses hava uppkommit hos under året intagna. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnetsjnka direkt överförd» ej medräknade. 
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Tab. 7. Översikt för år 1921 över de å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka för första gången intagna, fördelade efter 

stånd och yrke. 
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Tab. 8. Översikt av de år 1921 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka för första gången intagna, med fördelning efter hemort. 

Tab. 9. Översikt för år 1921 över tillfriskningsprocenten bland de 
under de senaste 10 åren å offentliga, självständiga anstalter intagna. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här, ej 
heller de vid intagandet icke sinnessjuka. — 2 De tillfrisknade införas för det år, nnder vilket de S an
stalten intagits, och 'ej för det är, under vilket de ntskrivits tillfrisknade. 
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Tab. 10. Översikt för år 1921 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka tillfrisknade. 

1 Från och med 3 månader intill 6 månader o. a. v. 
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Tab. 11. Översikt för år 1921 över dödsorsaker bland de å offentliga, 
självständiga anstalter för sinnessjuka avlidna. 
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Tab. 12. Översikt för år 1921 över tillfälliga sjukdomar bland de 
å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka vårdade. 
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Tab. 13. Kriminalpatienter å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka år 1921. 

A. Underhållsdagar samt vid årets slut befintliga. 

B. Å samtliga anstalter under året intagna och avförda. 

1 De från annao offentlig, självständig anstalt direkt överförda upptagas icke här. — 2 Observa-
tionsfall upptagas icke här. — 3 Dessutom 2 observationspat., 5 ej lagförda och 3 f. d. straffångar. 
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Tab. 14. Översikt för år 1921 angående å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka intagna och avlidna, av dementia paralytica 

lidande. 

1 Här upptagas icke å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka fornt nnder diagnos dementia 
paralytica vårdade, ej heller från annan sådan anstalt överförda. — 2 Från och med 1 år intill 2 år 
o. s. T. — 3 Från och med 25 år intill 30 år o. s. v. 
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Tab. 15. Sammanställning av uppgifter från offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående antalet sjuk-
platser, underhållsdagar och medeltal vårdade i de olika betalningsklasserna samt utspisnings- och totalkostnaden 

för sjukvården år 1921. 
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Tab. 16. Översikt över de vid offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka anställda befattningshavare. 

1) Uppsyniugspersonal räknas här icke till sjukvårdspersonal. 
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Tab. 17. Totalkostnad samt på statsverket belöpande kostnad för 
hospitalens drift under år 1921. 
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Tab. 18. Utgifter av anslaget till hospitals 
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underhåll, belöpande sig på år 1921. 
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Tab. 19. Sammandrag av hospitalens förvaltning år 1921. 
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Tab. 20. Redogörelse över hospitalen tillhöriga fonder år 1921. 
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Tab. 21. Sammandrag ar kyrkoherdarnas och hälsovårdsnämndernas 

1 Häri inräknade änklingar, änkor och frånskilds makar. — 2 Tillhörande landsting eller kommuner som ej i lands
med okänd vårdform. — 7 Därav 25 d:o. — 8 Därav 4 d:o. — 9 Därav 2 d:o. 
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uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa i riket i slutet av år 1921. 

ting deltaga. — s Utom Norrköpings stad. — 4 Utom Malmö stad. — 6 Utom Göteborgs stad. — e Därav 5 
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